

UBND PHƯỜNG GIÉNG ĐÁY  
BCĐ. DÂN SỐ VÀ PHÁT TRIỂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BCĐ

Giếng Đáy, ngày 27 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức hoạt động truyền thông Hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023**

Căn cứ Kế hoạch số 1414/KH-TTYT-DS ngày 20/11/2023 của Trung tâm Y tế thành phố Hạ Long về việc “Tổ chức các hoạt động truyền thông Hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023”;

Ban chỉ đạo Dân số và phát triển phường Giếng Đáy xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023 cụ thể:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, truyền thông, giáo dục chuyển đổi hành vi về dân số theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 nhằm tăng cường sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác dân số trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, vận động tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân về dân số và phát triển trong tình hình mới, tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội về chuyển trọng tâm chính sách từ kế hoạch hóa gia đình sang giải quyết toàn diện các vấn đề quy mô, cơ cấu, chất lượng dân số, phân bố dân cư trong mối tương quan với phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2023.

##### **2. Yêu cầu**

Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam phải được xây dựng kế hoạch tổng thể; hình thức tổ chức phong phú, phù hợp với tính chất, điều kiện, hoàn cảnh cụ thể của từng địa phương, tổ chức các hoạt động trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, đồng thời lồng ghép với các hoạt động truyền thông khác.

#### **II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

**1. Chủ đề Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2023:**

*“Tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn vì hạnh phúc gia đình, vì tương lai đất nước”.*

## 2. Nội dung

- Tuyên truyền, vận động nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn nên tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân, trước hết là các đối tượng có nguy cơ cao. Việc tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn không chỉ đơn thuần là thể hiện sự quan tâm đến sức khỏe của bản thân mà còn là thực hiện trách nhiệm đối với tương lai, hạnh phúc gia đình của chính mình và toàn xã hội.

Nâng cao nhận thức của người dân về tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn, kết hôn cận huyết thống, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, vùng có đông đồng bào dân tộc, biên giới, hải đảo.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của việc thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh, qua đó giúp phát hiện và điều trị sớm một số bệnh, tật có thể ảnh hưởng đến vấn đề tình dục, mang thai, sinh đẻ về sau; phòng tránh một số dị tật bẩm sinh cho con cái trong trường hợp người bố hoặc người mẹ mắc các bệnh nguy hiểm có thể di truyền như tan máu bẩm sinh, rối loạn đông máu ... qua đó nâng cao nhận thức và vận động người dân tự nguyện tham gia.

- Cung cấp các kiến thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục để phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ hiểu biết và phòng, tránh thai an toàn; tránh các bệnh lây truyền qua đường tình dục; chăm sóc thai tốt để sinh con khỏe mạnh và đẩy mạnh tuyên truyền để đảm bảo vị thành niên, thanh niên, công nhân các khu công nghiệp tiếp cận tốt hơn các dịch vụ chăm sóc SKSS-KHHGD góp phần giảm tình trạng mang thai ngoài ý muốn, giảm phá thai, dự phòng vô sinh và nâng cao chất lượng dân số.

- Nâng cao nhận thức của người dân về tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. Tuyên truyền về tác hại, hậu quả của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tuyên truyền về tác hại mang thai ngoài ý muốn, phá thai không an toàn và thực hiện sinh đẻ có kế hoạch một cách hiệu quả nhằm chuẩn bị cho người phụ nữ có điều kiện sức khỏe để mang thai và sinh đẻ an toàn, góp phần đảm bảo hôn nhân bền vững, nâng cao chất lượng giống nòi.

### 3. Khẩu hiệu tuyên truyền (có phụ lục kèm theo)

### 4. Thời gian thực hiện: Tháng 12/2023

## III. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí Trung tâm y tế thành phố cấp (có biểu phân khai kinh phí đi kèm).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban chỉ đạo Dân số và phát triển phường.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng tháng hành động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam 26/12.

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức kỷ niệm tháng hành động quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam 26/12.

- Tổ chức 01 hội nghị truyền thông hưởng ứng tháng hành động:

Thời gian: 26/12/2023

Địa điểm: tại hội trường UBND phường

Thành phần gồm: Lãnh đạo UBND, cán bộ công chức viên chức phường, Trưởng các ban ngành đoàn thể (Hội PN, Hội CCB, Đoàn TN ....), Trạm y tế, các Đ/c bí thư khu trưởng; tổ trưởng các tổ dân, Chi hội trưởng PN, Cộng tác viên công tác xã hội tại các khu phố, và chị em phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ 15-49 tuổi. (dự kiến khoảng 50 đại biểu).

- Báo cáo kết quả về trung tâm Y tế thành phố Hạ Long (thông qua phòng Dân số) trước ngày 28/12/2023.

## **2. Bộ phận Văn hoá - Thông tin phường.**

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường từ ngày 11/12/2023 đến 26/12/2023, treo băng rôn tuyên truyền chủ đề, thông điệp, tin bài hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12.

- Cắt treo 01 băng zôn tại trụ trở UBND phường (Kinh phí địa phương hỗ trợ).

- Nội dung băng zôn: Nâng cao chất lượng Dân số để phát triển đất nước nhanh và bền vững.

## **3. Các khu phố:**

Tổ chức các buổi truyền thông lồng ghép tổng kết, sinh hoạt tại khu phố các nội dung về chính sách Dân số - KHHGD: Bệnh lây truyền qua đường tình dục; tình dục an toàn; phòng tránh mang thai ngoài ý muốn và tác hại của phá thai không an toàn (*tập trung tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng mang thai ngoài ý muốn và phá thai ở tuổi VTN/TN*); Tư vấn lợi ích khám sức khỏe trước hôn nhân; hôn nhân cận huyết; tầm soát, chẩn đoán sớm và điều trị bệnh, tạt trước sinh và sơ sinh...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12 của Ban chỉ đạo Dân số và Phát triển phường Giếng Đáy./.

### **Nơi nhận:**

- Trung tâm Y tế thành phố Hạ Long;
- TT. Đảng uỷ-HDND-UBND phường;
- BCĐ Dân số và phát triển phường;
- Lưu VT .

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**Phó Chủ tịch UBND Phường  
Phạm Xuân Trường**

**PHÂN KHAI KINH PHÍ**

**Hoạt động truyền thông Hưởng ứng Tháng hành động  
Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày /11/2023 của BCĐ Dân số và Phát triển phường Giếng Đáy)*

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>ĐVT</b>	<b>Số lượng</b>	<b>Đơn giá</b>	<b>Thành tiền</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>
1	Hội nghị Truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2023.				1.500.000	BCĐ Dân số và phát triển
+	<i>Hội trường, tăng âm, loa máy, máy chiếu, ma két trang trí</i>	<i>Buổi</i>	01	800.000	800.000	
+	<i>Nước uống</i>	<i>Buổi</i>	01	500.000	500.000	
+	<i>Báo cáo viên</i>	<i>Buổi</i>	01	200.000	200.000	
	<b>Tổng cộng</b>				<b>1.500.000</b>	

***Tổng số tiền bằng chữ: Một triệu năm trăm nghìn đồng chẵn./.***

## PHỤ LỤC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nâng cao chất lượng dân số để phát triển đất nước nhanh và bền vững.
2. Nam giới có trách nhiệm chia sẻ với nữ giới trong việc thực hiện kế hoạch hóa gia đình và nuôi dạy con cái.
3. Hãy chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai ngoài ý muốn.
4. Không phân biệt giới, không lựa chọn giới tính thai nhi.
5. Tăng cường chăm sóc sức khỏe sinh sản vì chất lượng cuộc sống và hạnh phúc gia đình.
6. Không mang thai ở tuổi vị thành niên vì sức khỏe, hạnh phúc và tương lai của bạn
7. Tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân vì tương lai hạnh phúc của mỗi gia đình.
8. Thúc đẩy bình đẳng giới, góp phần giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.
9. Không kết hôn cận huyết thống để góp phần nâng cao chất lượng giống nòi.
10. Hãy để việc sinh con trai hay gái theo quy luật tự nhiên.
11. Nhiệt liệt hưởng ứng ngày dân số Việt Nam.
12. Nhiệt liệt hưởng ứng tháng hành động Quốc gia về Dân số.

